28.11.2019 г. № 72
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
РУЧЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
ДУМА

РЕШЕНИЕ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 27.12.2018 ГОДА №45 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ) НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в российской Федерации», Уставом Ручейского муниципального образования (сельского поселения), Дума Ручейского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Ручейского сельского поселения до 2030 года следующие изменения:

1.1. Приложение 1.2 «Перечень муниципальных программ Ручейского муниципального образования» изложить в новой редакции (приложение №1 к настоящему решению Думы);

1.2. Приложение  1.3 «Примерный перечень целевых показателей стратегии» изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему решению Думы);

1.3. Приложение  2 «План мероприятий по реализации стратегии комплексного социально-экономического развития Ручейского муниципального образования» изложить в новой редакции (приложение № 3 к настоящему решению Думы).
2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации Ручейского муниципального образования (сельского поселения) и на официальном сайте администрации Ручейского муниципального образования (сельского поселения) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Ручейского

муниципального образования                                                                                                 А.П. Багаев
Приложение № 1
к решению Думы Ручейского муниципального

образования от 28.11.2019 года № 72
Приложение 1.2

Перечень

муниципальных программ Ручейского муниципального образования

	Название муниципальной программы
	Период
реализации программы
	Объем финансирования, млн. руб.
	Ответственный исполнитель

	«Формирование современной городской среды на территории Ручейского муниципального образования на 2018-2022 годы»
	2018-2022 годы
	0,01
	Администрация Ручейского сельского поселения

	Народные инициативы в рамках государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2012-2022 годы»
	2012-2022 годы
	1,392
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Ручейского муниципального образования на 2018-2032 годы»
	2018-2032 годы
	0,609
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ручейского муниципального образования на 2018-2032 годы»
	2018-2032 годы
	2,8
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Повышение безопасности дорожного движения на территории Ручейского муниципального образования 2019-2021 годы»
	                        2019-2021 годы
	1,6
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в Ручейском сельском поселении на 2019-2021 годы»
	2019-2021 годы
	          0,2
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Ручейском сельском поселении на 2019-2021 годы»
	2019-2021 годы
	          0,4
	Администрация Ручейского сельского поселения

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Ручейского муниципального образования на период до 2032 года»
	до 2032 года
	12,85
	Администрация Ручейского сельского поселения

Приложение № 3
к решению Думы Ручейского муниципального

образования от 28.11.2019 года № 72

Приложение 2
План

мероприятий по реализации стратегии комплексного социально-экономического развития

Ручейского муниципального образования
	Наименование мероприятия и инвестпроекта
	Наименование МЦП, ОГЦП (ФЦП) и  других механизмов, через которые планируется финансирование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Мощность
(в соответствующих единицах)
	Экономический эффект (прибыль, млн. руб.)
	Создаваемые рабочие места, ед.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	собственные средства предприятия
	кредитные ресурсы
	фонд содействия реформированию ЖКХ

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	609
	-
	-
	609
	-
	-
	-

	-
	-

	2019
	2811
	-
	460
	2311
	40
	-
	-

	-
	-

	2020
	3996
	-
	3403
	553
	40
	-
	-

	-
	-

	2021
	1946
	-
	1403
	503
	40
	-
	-

	-
	-

	2022
	946
	-
	703
	203
	40
	-
	-

	-
	-

	2023
	1200
	-
	660
	500
	40
	-
	-

	2024-2030
	8400
	-
	5500
	2300
	600
	-
	-

	Итого
	19908
	-
	12129
	6979
	800
	-
	-

	-
	-

	в том числе:

	1. «Формирование современной городской среды на территории Ручейского муниципального образования на 2018-2022 годы»

	2017
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	10
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	10
	-
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Народные инициативы в рамках государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2019-2022 годы»
	2017
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-1159

1152

1139
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	354
	-
	350
	4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	346
	-
	343
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	346
	-
	343
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	346
	-
	343
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	1392
	-
	1379
	13
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Ручейского муниципального образования на 2018-2032 годы»
	2017
	-

760

896

896

896

896
	-
	-

760

896

896

896

896
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	609
	-
	-
	609
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	   -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	609
	-
	-
	609
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ручейского муниципального образования на 2017-2027 годы»
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	      2023
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	1800
	-
	-
	1800
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	2800
	-
	-
	2800
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5. «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ручейского муниципального образования 2019-2021 годы»
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	1647
	-
	-
	1647
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	1647
	-
	-
	1647
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6. «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в Ручейском сельском поселении      2019-2021 годы»
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	2023
	     -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	200
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7. «Развитие комплексной системы с твердыми коммунальными отходами в Ручейском сельском поселении       2019-2021 годы»
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	400
	-
	-
	400
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	    -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	400
	-
	-
	400
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8. «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Ручейского муниципального образования на период до 2032 года»
	2017
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	200
	-
	100
	60
	40
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	3350
	-
	3060
	250
	40
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	1300
	-
	1060
	200
	40
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	400
	-
	360
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	1000
	-
	660
	300
	40
	-
	-
	-
	-
	-

	2024-2030
	6600
	-
	5500
	500
	600
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	12850
	-
	10740
	1310
	800
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2

к решению Думы Ручейского муниципального

 образования от 28.11.2019 года № 72

Приложение 1.3

Примерный перечень целевых показателей  стратегии
	№

п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Значения целевых показателей по годам:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Численность постоянного населения
	чел.
	1319

	1319
	1263
	1233

	2.
	Коэффициент естественного прироста (убыли-) в расчете на 1000 населения
	чел.
	-7
	-6
	-1
	-9

	3.
	Миграционная убыль (прирост) на 1000 населения
	чел.
	-1
	-1
	-1
	-21

	4.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг)
	млн.руб.
	16,5
	17,4
	18,27
	16,9
	19
	19,1
	19,2
	19,3
	19,4
	19,5
	19,6
	19,7
	19,8
	19,9
	20

	5.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	17
	15
	15
	15
	15
	14
	15
	  15

	  15

	  15

	  15

	  15

	    15

	    15

	  15

	6.
	Оборот розничной торговли на 1 жителя
	тыс. руб.
	12,5
	13,2
	14,5
	13,7

	7.
	Жилищный фонд на конец года всего (на конец года)
	тыс. кв. м
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35
	21,35

	8.
	Общая площадь жилых помещений в ветхих и аварийных жилых домах
	тыс. кв. м
	2,2

	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	9.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв. м
	3,426
	3,426
	3,426
	3,426
	3,426
	3,426
	3,426

	10.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	1,8
	2
	2
	18,25

	16.
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	107
	106
	106
	126
	126
	130
	132

	17.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	руб.
	26301
	27335
	29198
	29400
	30180
	30250
	30635

	клубами и учреждениями клубного типа
	%.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	библиотеками
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	18.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	16,2
	14,9
	11,2
	12
	23
	27
	27